



او سبمل «مقاومت» بود و همچنان خواهد ماند

هنیه؛ «مرد مردان»

گزارش

وصال روحانی

روزنامه‌نگار

هم در میان گروه‌های «مقاومت» سر برآوردند، اما در ۱۵ سال اخیر این هنیه بود که جلوتر از سایرین حرکت می‌کرد و پیوسته جریان ساز می‌شد. او به گفته بسیاری از هم‌زمان خود، چهره ماندگار صحنه مبارزه با اسرائیل نژادپرست و مردی دارای قدرت وافر تشکیلاتی برای ضربه‌زنی به اسرائیل و به روایتی «مرد مردان» بود.

یکی از جوانان «انتفاضة اول»

اسماعیل هنیه ۶۲ سال پیش در یک کمپ آوارگان فلسطینی واقع در منطقه «شطی» در ساحل شهر غزه به دنیا آمد. پدر و مادر او پس از تصرف شدن عسقلان، شهر محل اقامت‌شان توسط ارتش صهیونیستی، وادار به ترک آنجا شده و در شطی سکنی گزیده بودند. هنیه از همان دوران نوجوانی وارد فعالیت‌های سیاسی شد و به یکی از فعالان در جمع مبارزان فلسطینی که قصد اخراج صهیونیست‌ها را از سرزمین‌های اشغالی داشتند، تبدیل شد. هنیه در دانشگاه علوم اسلامی شهر غزه ثبت‌نام کرد و در آنجا به آموختن زبان و ادبیات عرب پرداخت. وی ضمن تحصیل در این دانشگاه به سازمان دانشجویان مسلمان ملحق و در این نهاد مشغول به کار شد و این همان سازمانی است که آن‌را می‌توان پایه اولیه حماس و مقدمه‌ای برای آن تلقی کرد.

در دسامبر ۱۹۸۷ که قیام بزرگ فلسطینی‌ها علیه رژیم نامشروع تل‌آویو شکل گرفت و آن‌را «انتفاضة اول» نامیدند، هنیه جزو جوانانی بود که در جمع مبارزان فلسطینی شاخص‌تر و بارزتر شد و با اینکه ۸ دهه رویارویی‌های اسرائیل و فلسطین در سرزمین‌های اشغالی چهره‌های برجسته دیگری

شیخ یاسین حین ترک یک مسجد پس از اقامه نماز با شلیک موشکی از درون یک هلیکوپتر اسرائیلی‌ها جان باخت و همین مسأله مسئولیت‌های هنیه را بیشتر و نقش او را در گردش امور حماس و سایر گروه‌های «مقاومت» پررنگ‌تر کرد. این امر هنیه را محبوب‌تر و بیش از پیش با جوانان مبارزی محصور ساخت که با رژیم کودک‌کش تل‌آویو می‌جنگیدند و در این راه به یک لیدر مجرب احساس نیاز می‌کردند.

این چنین بود که هنیه هر روز شاخص‌تر از گذشته و تبدیل به یک تکیه‌گاه برای سایر گروه‌های «مقاومت» شامل «جنبش جهاد اسلامی» و «فتح» هم شد. «حسن براری» استاد رشته علوم سیاسی در دانشگاه قطر می‌گوید: «هنیه ذاتاً یک رهبر سیاسی و برای هدایت گروه‌های مقاومت در جنگ با هرگونه اشغالگری مناسب‌ترین گزینه بود. او این صفت را همیشه حفظ کرد و فقط ترور شدن او در روز چهارشنبه به این بخش تابناک از زندگی وی پایان بخشد.»

فقط یک راه وجود دارد

در سال ۲۰۰۶ که حماس برنده انتخابات سیاسی سراسری در فلسطین و به تبع آن صاحب مجوز اداره تشکیلات مردمی و سیاسی فلسطین شد، هنیه باز در سلسله مراتب سیاسی منطقه رشد کرد و پست نخست‌وزیری ولو به طور موقتی به وی سپرده شد. امریکایی‌ها که انتظار این اوچگری را از حماس و مرد اول آن نداشتند، وی را بیش از پیش زیر ذره‌بین خود بردند. در کش و قوس‌های بعدی دولت‌های غربی کوشیدند فلسطین و حماس را بیش از گذشته در



«حسن

براری» استاد رشته علوم سیاسی در دانشگاه قطر

می‌گوید: «هنیه ذاتاً یک رهبر سیاسی و برای هدایت گروه‌های مقاومت

در جنگ با هرگونه اشغالگری مناسب‌ترین گزینه بود.

او این صفت را همیشه حفظ کرد

و فقط ترور شدن او در روز چهارشنبه

به این بخش تابناک از زندگی وی پایان بخشد»

تیرهای به سنگ خورده

اسرائیلی‌ها که هنیه را شناسایی کرده و به توان وی پی برده بودند، او را دست‌کم سه بار بازداشت و زندانی کردند و او در پایان سومین مرتبه حبسش که سه سال به طول انجامید، همراه با صدها عضو دیگر حماس به لبنان deport شد و در میان هم‌راهان هنیه در این کوچ اجباری چند لیدر دیگر این سازمان همچون عبدالعزیز الرنتیسی و محمود ظهار هم مشاهده می‌شدند.

هنیه یک سال بعد از اعتقاد پیمان‌نامه اسلو به غزه بازگشت و تبدیل به مشاور اول «شیخ احمد یاسین» شد.

یاسین رهبر معنوی و بنیانگذار حماس به حساب می‌آمد و زمانی که از زندان صهیونیست‌ها رهایی یافت (و این در سال ۱۹۹۷ روی داد)، هنیه تبدیل به دست راست وی شد و به تبع آن سهمی بارزتر در ترسیم شرایط و وظایف این گروه یافت. همسو با بالاتر رفتن درجات تشکیلاتی هنیه، وی بیش از پیش در رادار صهیونیست‌ها قرار گرفت و یک هدف اصلی در مأموریت‌های پرشمار تروریستی آنها جلوه کرد. یکی از مواردی که اسرائیلی‌ها کوشیدند او و شیخ یاسین را ترور کنند، در سال ۲۰۰۳ تحقق یافت اما این دو مبارز پیرو جوان جان سالم بدر بردند زیرا دقایقی قبل از اینکه یک هواپیمای جنگنده رژیم نامشروع تل‌آویو عملیاتی را که این دو فعال سیاسی در آن بسر می‌بردند بمباران کند، آنجا را ترک کردند و تیر اسرائیلی‌ها به سنگ خورد.

یک لیدر ذاتی

با این حال ماه‌ها بعد از آن گریز آخرین لحظه‌ای،

منگنه‌های فشار قرار دهند و در نهایت هنیه کنار رفت و محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین شد. این رویداد هم حماس را محدود نکرد و رزمنده‌های این سازمان هر روز بر توان و نفوذ خود در منطقه افزودند. تجلی بیشتر حماس سبب شد سایر گروه‌های مقاومت زیر سایه ببرند اما وقتی در ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵ مهر ۱۴۰۳) حماس عملیات بنیان‌پرافکن «طوفان الاقصی» را در سرزمین‌های اشغالی به اجرا درآورد و اسرائیل را از زمین و هوا و دریا با شدت هر چه بیشتر کوبید، مشخص شد هنیه مرد آرمانخواهی بوده که برای ملت شریفش دست به هر اقدام حق طلبانه‌ای می‌زند. هنیه که در جنگ جاری با اسرائیل از همراهی جنبش جهاد اسلامی هم بهره می‌برد، گفته بود: «تمامی گروه‌های مقاومت باید یکپارچه شوند تا شانسان رژیم ننگین صهیونیستی برای ادامه دادن به حیاتش به حداقل برسد. این یک الزام سیاسی و استراتژی درست نظامی است. روزی خواهد رسید که ما رژیم غاصب صهیونیستی را از املاک آبا و اجدادی خود اخراج خواهیم کرد و آن روز نزدیک‌تر از آنی است که تصور می‌کنید. برای ما فقط یک راه وجود دارد و آن هم مبارزه مسلحانه با اشغالگران است: مسأله‌ای که ملت مبارز فلسطین با آن خو گرفته و بدون من هم قادر به انجام آن خواهد بود.»

امروز که هنیه ظاهراً در جمع مبارزان نیست (اما روحش به وضوح حس می‌شود) زمان تحقق این وعده توسط سایر مبارزان از جان گذشته فلسطینی است.

منبع: AlJazeera.com



کردند در حمله هوایی آمریکا به پایگاهی در جنوب بغداد که توسط نیروهای حشدالشعبی اداره می‌شود، سه تن از اعضای این گروه به شهادت رسیدند.

واکنش‌های داخلی عراق

در پی این حمله دبیرکل سازمان بیدر و حزب‌الله عراق از دولت بغداد خواستند اقدامات لازم و سریعی را برای اخراج فوری نیروهای آمریکا از عراق اتخاذ کنند. هادی العامری، دبیرکل سازمان بیدر عراق گفت: ما به‌شدت تجاوز آمریکا به نیروهای حشد الشعبی در منطقه جرف النصر را محکوم می‌کنیم. کتابت حزب‌الله عراق نیز در بیانیه خود اعلام کرد که نیروهای امریکایی طی حمله‌ای هوایی از پایگاه «علی‌السلام» در کویت، گروهی از کارشناسان در حوزه پهبادی را که قصد انجام آزمایش‌های فنی جدید برای افزایش سطح کارایی پهپادهای شناسایی برای نظارت بر مرزهای کریلا و جاده‌های آن برای مشارکت در حفاظت از زائران اربعین امام حسین (ع) را داشتند، هدف قرار دادند.

صهیونیستی جنگ و کشتار را تبلیغ می‌کند، تأکید کرد: حمله به بیروت قابل تحمل نیست. گروه‌های مقاومت عراق هم به‌طور جداگانه‌ای حمله به حومه جنوبی بیروت را محکوم کرده و آن‌را حمله به کل محور مقاومت قلمداد کردند.

حمله آمریکا به مقر حشدالشعبی در عراق

از آن‌سو نیز آمریکا شامگاه سه‌شنبه حملاتی را علیه مقر حشدالشعبی عراق ترتیب داد. در این رابطه یک مقام دفاعی آمریکا اعلام کرد که ارتش آمریکا روز سه‌شنبه یک حمله هوایی، دفاعی علیه حشدالشعبی در عراق انجام داد که در تلاش بودند هواپیمای بدون سرنشین را تهدید کنند. این مقام که خواست نامش فاش نشود، مدعی شد: «عصر امروز، نیروهای امریکایی در عراق یک حمله هوایی دفاعی در استان بابل انجام دادند و شلیک کنند. هدف قرار دادند.»

بعد از این حمله، منابع پلیس و پزشکی عراق اعلام



حزب‌الله

همواره تأکید کرده که اگر اسرائیل جنگ خود را فراتر از منطقه مرزی جنوب لبنان

گسترش دهد، قوانین ناوشته در جنگ را کنار می‌گذارد و به تل‌آویو حمله می‌کند



و اقدامی جنایتکارانه» توصیف کرده است.

واکنش‌های جهانی

این حمله تروریستی واکنش‌هایی را در جهان دربر داشت. وزارت خارجه روسیه اما حمله به بیروت را «نقض صریح قوانین بین‌المللی» توصیف کرده است. دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن، حمله رژیم صهیونیستی به ضاحیه جنوبی بیروت را شدیداً محکوم و با لبنان و مقاومت آن ابراز همبستگی کرد. جنبش حماس نیز اعلام کرد رژیم صهیونیستی با این ماجراجویی حساب‌نشد، هزینه سنگینی را پرداخت خواهد کرد. جهاد اسلامی فلسطین نیز حمله تروریستی صهیونیست‌ها به بیروت را محکوم و با لبنان ابراز همبستگی کرد. وزارت خارجه عراق و سوریه، حمله رژیم صهیونیستی به جنوب بیروت را محکوم و آن‌را «نقض صریح قوانین بین‌المللی» توصیف کردند. همچنین سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل در نامه‌ای به شورای امنیت خواستار محکومیت حمله رژیم اسرائیل علیه غیرنظامیان و زیرساخت‌های غیرنظامی در ضاحیه جنوبی بیروت شد. زان لوگ ملانیشن رهبر ائتلاف چپ فرانسه با بیان اینکه بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم



برش

هراس از پاسخ حزب‌الله

مقاومت لبنان پس از ترور فرماندهان خود عملیات گسترده و سنگینی را در شمال سرزمین‌های اشغالی اجرا کرده و بی‌شک پس از شهادت فرمانده ارشد خود نیز حملات فشرده و عمیقی در انتظار این منطقه خواهد بود. حزب‌الله همواره تأکید کرده که اگر اسرائیل جنگ خود را فراتر از منطقه مرزی جنوب لبنان گسترش دهد، قوانین ناوشته در جنگ را کنار می‌گذارد و به تل‌آویو حمله می‌کند. از همین روی بود که بلافاصله بعد از این همه نیروهای امنیتی نظامی اسرائیل به تکیه‌افزادند و پایگاه بلمبرگ نیز به نقل از یک مقام ارشد اسرائیلی اعلام کرد که هیچ طرحی برای افزایش حملات به لبنان وجود ندارد. دیگر رسانه‌های رژیم صهیونیستی گزارش کردند ارتش در حالت آماده‌باش قرار گرفته و از شهرک نشینان در مرزهای مشترک با لبنان خواسته در پناه‌گاه‌ها بمانند. اسرائیل هیوم نیز گزارش داده است که ارتش اشغالگران پاسخ حزب‌الله را قطعی می‌داند و به همین منظور در زمین، هوا و دریا در آماده باش کامل است.



در سال

۲۰۰۶ که حماس برنده

انتخابات سیاسی

سراسری در فلسطین

و به تبع آن صاحب مجوز اداره

تشکیلات مردمی و فلسطینی

شد، هنیه باز در سلسله مراتب

سیاسی منطقه رشد

کرد و پست نخست‌وزیری

ولو به طور موقتی به وی

سپرده شد. امریکایی‌ها

که انتظار این اوچگیری را

از حماس و مرد اول آن

نداشتند، وی را بیش

از پیش زیر ذره‌بین خود

بردند

سایه سنگین ناکامی‌ها و شکست‌های

پی در پی امنیتی و میدانی بر

تل‌آویو و انباشت اختلافات و

اعتراضات داخلی، رژیم صهیونیستی

را برای کسب دستاورد در

حیطه آنچه عملیات «سخت» و

«محدود» می‌خوانند

به سمت تنها گزینه

محتاطانه و البته

همیشگی یعنی ترور

سوق داده است